
• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

JUNTADA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇ 
processo:0-4-4004-lâo 

.2 RO 
Rubrica: ‹ig-

Junto aos autos do Pregão eletrônico N° 015/2023, na modalidade Pregão cujo 
objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DO PETRÓLEO PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA, os documentos 
de Habilitação apresentados pela empresa: PAULO DE BRITO FERREIRA inscrita no CNPJ 
N°48.661.083/0001-96. 

Bom Lugar - MA, em 09 de janeiro de 2024. 

- 
DANIEL VÍCIFO XAVIER LEITE 

Pregoeiro 



Página 1 de 3 

Processo:F/44ce Pe 23 

Fls.:  
INSTRUMENTO DE DE INSCRIÇÃO DE EMPRESARIO INDIVIpyAt 

ronca: 
PAULO DE BRITO FERREIRA 

Pelo presente instrumento partioJlar de Ato Constitutivo: 

PAULO DE BRITO FERREIRA. BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhão Universal, ADVOGADO, nascido(a) em 
25/01/1995, n' do CPF 060.165.793-43, residente e domiciliado na cidade de Bacabal - MA, na AVENIDA PAULO 
ROBERTO ROCHA, n2 36, QUADRA 5;, LOTEAMENTO GREEN PARK, CEP: 65700-000. 

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes cláusulas (art. 968, I, CC).

CLÁUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, II, CC) 
A empresário individual adotará como nome empresarial PAULO DE BRITO FERREIRA. e usará a expressão 
POSTO SAO FRANCISCO como nome fantasia. 

CLÁUSULA II- DO CAPITAL (art. 968, III, CC) 
O capital será de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da 
seguinte forma: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) em moeda corrente do País 

CLÁUSULA III - DA SEDE (art. 968, IV, CC) 
O Empresário Individual terá sua sede no seguinte endereço: AVENIDA SÃO FRANCISCO, n2 01. CENTRO, Bom 
Lugar - MA, CEP: 65704000. 

CLÁUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC) 
O Empresário Individual terá por. objeto o exercício das seguintes, atividades económicas: COMÉRCIO VAREJISTA 
DE COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES; COMERCIO VAREJISTA DE GAS LIQÜEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP); COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊNCIA; SERVIÇOS DE 
LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; SERVIÇOS DE BORRACHARIA 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; COMERCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; COMÉRCIO VAREJISTA DE 
BEBIDAS; LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES. 

Parágrafo único. Em estabelecimento, eleito como Sede (Matriz) será(ão) exercida(s) a(s) atividade(s) de 
COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES; COMERCIO VAREJISTA DE 
GÁS LIQÜEFEITO DE PETRÓLEO (GLP); COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE 
CONVENIÊNCIA; SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; COMÉRCIO VAREJISTA DE 
LUBRIFICANTES; COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS; LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E 
SIMILARES.. 

F exercerá as seguintes atividades' 

CNAE N9 4731-8/00 - 
CNAE N9 4723-7/00 - 
CNAE N° 4520-0/05 - 
CNAE N° 4520-0/06 - 
CNAE N° 4732-6/00 - 
CNAE N° 4784-9/00 - 
CNAE N° 5611-2/03 - 
CNAE N° 4729-6/02 - 

Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores 
Comércio varejista de bebidas 
Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores 
Serviços de borracharia para veículos automotores 
Comércio varejista de lubrificantes 
Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP) 
Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência 

CLÁUSULA V - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, II, Lei n° 8.934, de 1994) 
O empresário declara, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas as informações prestadas neste 
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Código Penal, não estar impedido de exercer atividade empresária 
e não possuir outro registro como Empresário Individual ro País. 

CLÁUSULA VI - DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (art. 53,111, F, Decreto n° 1.800/96) 
A Empresa iniciará suas atividades em 18/11/2022 e seu prazo de duração será por tempo indeterminado. 

42 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE ACABAL 
OFICIAL: CAROLINA GRAZIEIA SOUZA MENDES ROBERTO 

Contenaa e achada conforme o 
original existente no meio 
eletrônico, na data deste selo, no 
endereço registrado neste 
documento ou através da consuita 
do QR Code. 

Rua &UM de C.2e, - M.1 

kçad° o , 
vkeP 

49 OFICIO EXTRAJUDICIAL DE EACABAL 0E1 AL: CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 
- AUTENTICAÇÃO --

Aalar dco a preaartt• c ia por c:r urra capto ¡o fiai do docurnardo oriolnai a com a qual a conferi a dou ft %cabal- MA, 00 d•Janêlro 94 2024 

4.eir 
Thay71-4I, LCra Na clma,Mo EuNatItuta ,9•Ioe 

AlJTENT0:4%01M/(EANRtPLZRT3973 - confira ot aedo, do ato orn 

'tNP 

tjmajua or Tota. RI 928 Erro: RI 505 FERC R$ 0.10 PACER RS 0 22 IEMP RI 0.22 

's.' • 
,5 3.j‘t

‘03 .á 0.3,3o Co.acema. ).19-A Ceou. • Cx./...,) OU.:o. 92 3G21, 27) • e- en.a. c-,,,5.4b$ • " S 
sxo-

- :0, • 



Página 2 de 3 

INSTRUMENTO DE INSCRIÇA0 DE EMPRESARIO INDI 

PAULO DE BRITO FERREIRA 

Processo~124-1d0 

Fls.:  (9/a 

CLAUSULA VII - PORTE EMPRESARIAL 
O empresário declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n 9
123, de 14 de dezembro de 2006. e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 
49 do arL 39 da mencionada lei. (art. 32, 1, LC n° 123, de 2006) 

E, por estar assim constituído, assino o presente instrumento. 

Bgn Lugar - MA, 18 de novembro de 2022 

rizale) (A, f i 
PAULO DE BRITO FERREIRA 

Empresário 

40 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE ['ACARAI 
OFICIAL CAROLINA GRAZIEI A SOUZA MENDES ROBERTO 

Conferida e achada conforme o 
original existente no 
eletrônico, na data deste 
endereço registrado 
documento ou atraves da 
do QR Code. 

meio 

seio, no 
neste 

consulta 

Ohm ImillemileCappmea, ~A. Coam- ~MI -MA - %I 4213 - met 

AUTENTICAÇÃO ---ANU,  OCO a ~unte cOpill revogrelte, por *Id. Luda typreduç lo Mi da doturnionte ariOnet • ecm a qual e corg•ri • dou 14 Sticabikl• dA 00 d•Lanolro do 2024 

TheRt Arrodo ac,n+.,Ité - Tabo71-1 SubttltutT 
,X0 'voo A 

UTENT030601189Gy23JR4Jonm. Coorra de dtd3o do ap • •S" 
br lotei RS S26 Ernsi R$ 6,86 rERc RO 2 !READER R$ o riFEmP RS 0.22 

d. j 3d.A. 
39-22, 4273 - a,rn.à9, 

cane.olfarabatIP,o,~

0.̂ 1 

49 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE DACABAt Ofig_LAL: CAROLINA GRAVELA SOUZA MENDES 
ROBERTO__ 



MINISTÈRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Página 3 de 3 

ProCess094,449e2 4-Pon 
As.: 3 
Rubrica: 

Certificamos que o ato da empresa PAULO DE BRITO FERREIRA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

06016579343 PAULO DE BRITO FERREIRA 

42 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE BACABAL 
OFICIAL: CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 

Conferida e achada conforme o 
original existente no meio 

eletrônico, na data deste selo, no 

endereço registrado neste 
documento ou através da consuita 
do QR Code. 

R.a aiuo e• ca,••••,‘,. It9.a Cear" • &cabal-Me T•t.99 Mi • 

JUCEMA 

42 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE BACABAL OFICIAt• CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 

AusewncA00.----Autoirtico a prata(. cZpia raprogrkffea por Ir, uma raPro due 10 foi do doeurunto orVnal com. que(. conforl • dou Ia BecabaI• HA. 08 0. lampiro do 2024 

Thayie arrudAN -Tabel S.:hW/tura kslot hurENTAneolfS401Clit9E1191132 - Confira et cio alo • m 
‘'3 

0mi les b• Total Ri 6,26 Ente; RI 808 FERG RI 0.16 FAORP Rt 022 
5 

\ FEIO FIS 0,22 NP 

1•" '°Z.t.i. ' t 32" • C." ,9 3831 4273 • e ertul

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/3.1/2022 2D:17 SOB N• 21102457392. 
PROTOCOLO: 221356908 DE 18/11/2022. 

..:45DIGO DE VERIFICAÇÃO, 12214956454. CNPJ DA 980E, 40641083000196. 

NIDE: 21102457392. COM EFEITOS DO REGISTRO EM, 18/11/2022. 
PA171.0 DE BETTO rinutEntr. 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

5SC0tIVIltRIO-GERAL 

emprosatacil.ma.gov.br 

vA:td,d, deete, documento. no impresso. Lica au)eito à conniovaçao de SUA autentiCidade no* respectivos portais. 
1:domando sous respectivo:: códígoo de verLf1cao3o. 

CO 



Página 1 de 2 

ALTERAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL 
PAULO DE BRITO FERREIRA 

Processo :/ 4-004- Po.rb

Fls.: 

Rubrica: CW> 

PAULO DE BRITO FERREIRA, BRASILEIRO, CASADO, Comunhão Universal, 

ADVOGADO, nascido(a) em 25/01/1995, n° do CPF 060.165.793-43, residente c 

domiciliado na cidade dc Bacabal - MA, na AVENIDA PAULO ROBERTO ROCHA, n" 

36, QUADRA 5, LOTEAMENTO GREEN PARK, CEP: 65700-000., resolve Alterar o 

Empresário Individual PAULO DE BRITO FERREIRA, Empresa com sua sede no 

seguinte endereço: AVENIDA SÃO FRANCISCO, n" 01, CENTRO, Bom Lugar - MA, 

CEP: 65704000, registrada sob o N1RE 21102457392, CNPJ 48.661.083/0001-96 

mediante as condições e cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — Fica reduzido o Capital Social, por motivo de valor 

excessivo ao objeto social, que antes era R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) para 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido em 50.000 (cinquenta mil) quotas de R$ 

1,00 (um real) cada uma, integralizado em moeda corrente do pais, neste ato, passando a 

constituir o Capital Social da Empresa acima citada. 

CLÁUSULA SEGUNDA — Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Bacabal / MA. 13 de setembro de 2023. 

PAULO DE BRITO FERREIRA 

42 OFICIO EXTRAEM:00AL DE BACABAL 
OFICIAL; CAROUNA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 

—auTerricAçAo 
Autor Oco a prosara* agrades. por ires urna 

roprerius to NI do dados, nal com a Qual a confiei • 
dou Ia Saca A. de penetro da 2024 

eya ais Irma edo • Tabeali lubeetuta 
soloo A "Nseddeet esVSCLNellale$4.7 • Confira of dedos do 
aélollen.i Jim br Total RS 126 amo! Ri 11,86 FeRC Ra 0,1d FAD 

FIDO RE 0.22 

Empresário 

1..P. bssjtO 

iCe 
0 6044,,okp• • 

IL »is elgr 40. nu SI, A • termo • 114 t oh - MA .0 3!.:I 427) • e nuál. ; o 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratizacão. Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governa Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Página 2 .de 

Processo:/-7.1-4ec4 /?(:) '33 

Fls.: 

Rubrica:

Certificamos que que o ato da empresa PAULO DE BRITO FERREIRA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÁO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

06016579343 PAULO DE BRITO FLRREIRA 

42 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE ACABAL 
OFICIAL' CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 

Conforicia e aãhad-a-  conforme o 
original existente no meio 
eletrê,nico, na data deste selo, no 
endereço registrado neste 
documento ou através da c nsu:ta 
do QR Code. 

_ do I: o-nerno. 3», ,..rauuo 

JUCEMA 

42 OFICIO EXTRAJUDICIAL DE BACABAL 

OFICIAL. CAROLINA GRAZIELA SOUZA mEnioES ROBERTO 

Chie .2° 
_---.AurvoicAçÁo 

" te,  UCO sOrlItetnil• COM* ,•• provaria 

• ta r A.. aevodur 10 net d• docurnérto trial I • c 

dou NI Bacabat. MA CO a J 'Ir 

Q., o 
o 

• SC u 

dual a 
o 202 

a 
enfeei • 

Thrya A•Tuda Nega Imént 1 116 sJbatituta 

avo. A JTENTD308011 XXV32UA3C096310 - lir* os datIoe do CO 

ar Total RI 826 Err.ol RE 526 FERC R1018 F Lr. 450 
FEMP RI 022 

Rua th•ao Ou CCalccua, 31)-A. Curou . S.A ai - MA .1, 34 le,214273.~k 

CERTIFICO O REGISTRO CM 20/09/2023 13:11 SOB N' 20231162071. 
PROTOCOLO: 231168071 DE 19/09/2023. 
CODIGO DE VER/FICAÇA.0 12313779885. CNPJ DA SEDE, 48661083000196 
MIRE: 21102457392. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/09/2023. 
PAULO DE ERITO FERREIRA 

Ok*vall. 

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA 
SECRETARIO-DERAL 

uusw.eraproLafacil.m.a.goo.tr 

t • r33 , , aUtent c...1.1..ee nos f0Opect Ar:Á t, 
infornoiroln r.01:5 - e i VOS Códiqr 1- C:C.400. 



Processo:/-P-i-Val X3 

Fls.: 

Rubrica:  Mr"

49 ONCIO EXTRAJUDICIAL DE BACABAL 
OFICIAL: CA 01 NA GRAVELA OU A MEN 5 R BERTO 

---- AUTENTICAÇÃO 
Aut Uca e pf•S•tIta c44. to orog, ffice 00, .tt • n. 

tiprodut to net do docurn•nto original* CO!?U qui • co.fed • 
do.) ft Secabmt MA. 01 4. *Iro de 2024 

11) Etat° 

Oiro' Arruda Nate' t+to Tatoeill 5...betltutz Nynxila 5,,,,stavka 
Gelo. AUTEIVT0M6OINPSOZ231 Bi T50 Corrira os dado* do ato éttt
u 

'N

ti15t

a) - 
to co Tete. m2,26 Ee' OU 8,08 FERC 0,'lFADEP Rt 0 22 „ citt0.1.4 ' 

FEMP RI 0.22 ' At2 OkiOC 

Cl. Cl 

Nu Brio e. 115 et.. 11.tatal- 'At • td Uai 4 t rui 

• 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
CONSELHO SECCIONAL DO ALARMO 

IDENTIDADE DE ADvOGADO 

PAULO DE BRITO FERREIRA 

/KNOW 

ELISVAR LINS FERREIRA 
MARIA FRAIRELINO DE BRI'0 RODRIGUES 
 014111 

TERESHiA-P1 
14 

0411:9822011-t - SSP MA 
la ti.,,, OCO) t 

NÃO 

fil.., ~OU.* 

25111(105 
CPI 

0S0.165313-43 
ia CWO114 t• 

1 C1111t2015 

e 

TEM FE PUBLICA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL 

1 
ttlY4TIO e. MIOU 

JgotA. tt,• •• It‘..tak 

MEM 

15168540 

ttIttrACttt 



1niiiikao DE ,NSC RIÇA° 
48.661.083/0001-96 
MATRIZ 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

Processo: 

Fls.: 

Rubrica: 

A- A CÇ 9ERTDRA COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÁO DATA 
118/11/2022 

CADASTRAL 

NovE odFPEsARiAL 
PAULO DE BRITO FERREIRA 

TITULO DO ESTA BE LEGMENTO {NOME DE FANTASb- . 
POSTO SAO FRANCISCO 

PCYK1 E: 
ME 

COOlGO E DESGRIÇÃO DA ATRA DADE ECONÓMICA , RdICIPAL 
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores 

CÓDIGO E DESCR1ÇA0 DAS ATIVIDADES ECON:WIL'A 5 SECuNDÁRLAS 
45.20-0-05 - Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores 
45.20-0-06 - Serviços de borracharia para veículos automotores 
47.23-7-00 - Comercio varejista de bebidas 
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência 
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 
47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP) 
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 

COCIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5 -Empresário (Individual) 

LOGRADOURO 
AV SÃO FRANCISCO 

Num ...) 
01 

COMPLEMEITIO 

CEP 
65.704-000 

ELAIRRWISTA,TO 
CENTRO 

r.,,,,.._, -.0 
BOM LUGAR 

JE 
MA 

ENOPREÇO EL ET.CtIl '0 
PAULODEBRITOFADV@OUTLOOK.COM 

TELEE :-.,% c 
(99) 8505-50341(0000) 0000-0000 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL EER) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

I DATA CA SITUAÇÃO CADAS7o
18/11/2022 

MOTIVO DE SEI UA:Áll CACAS; itAt 

' 
SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA STILAÇÃOESPECIAl 

Aprovado pela Instrução Normativa RFS n' 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 18/11/2022 às 20:21:49 (data e hora de Brasilia) 

4 5 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE BAUkBAL 
OFICIAL. CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROBERTO 

Conferida e achada conforme o 
origi 'ai existente no meio 
eletriinico, na data deste selo, no 
endereço egistrado neste 

Ar-uda"-F:4-aq m• o Tabs-/ia-Substkuta 
documento ou através da consuIta Sé aa A L.TENT01:801EGOL28321.4.247T27 Corffra ai d2.401 do a!a sm 

qm Jus br Total RS 8 28 Emol RI 5 IIS FERC RI 0.18 EADSP RS 0 2? 

nau Io d, C...nen, IMA Cm°. - - Te! . 2.116.21 .2 7.1 • ts.nel Ai" -

FEIO R$ 0 22 do QR Code. 
t. aparem,. J3sA !PM= 

sal rs...51-0` .vpts NONIIF

Página 1/1 

ovál),Da-s 

45 OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE 8ACABAL 
OFICIAL: CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES RODERTO 

AUTENTICAÇÃC 
ut•.• tiC O a anelante :021 orogrance por mar uma 

nie duç Ia NU do doe umanto orlelnal • com a qual a corram • 
dou ff Declamai. MA 08 d.JLi,ira da 2021 



Ministério da Fazenda 
Receita Federal 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO CM' 

Numero 

060.165.793-43 

Nome 
PAULO DE BRITO FERREIRA 

Nascimento 
25/0111995 

CÓDIGO DE CONTROLE 

142C.E845.2C4E.3AAF 

Erndido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil 

às 14:06:29 do dia 08/0112024 (hora e data de Brasilia) 

digito verificador: 00 

VÁLIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAÇÃO 

42 OFICIO EXTRAIUDICIAL DE BACABAL 
OFICIAL: CAROLINA çF1A2.  !ELA SOUZA MENDES ROOFRTO 

Conferida e achada conforme o 

• 

o 2, 
O E 

E 

P.4) twle Cna no,...1.13 A Ctwo sllot1 - 90 PM 497) e on,..rmluultaylmeter , ,r• 

orighal existente no meio 

eletrônico, na data deste selo, rio 

endereço registrado neste 

documento ou através da consulta 

do QR Code 

42 OFfC10 EXTRAJUDICIAL DE BACABAL 
OFICIAL: CAROLINA GRAZIELA SOUZA MENDES ROURTO 

AUTENTFICACiC 
Auto.. Leo a vetem* e Poio reproprePca, por et: uma 

rep ris duç to nal do documento origina, e com a Qual e conferia 
dou lb Ra cebo:- AIA, 02 d to do 7024 

Noa - Tatuai StobatCuta 1.161 AlITINT0306.21RNSAV2U02334vRIE • Cerelre ot Cedei do ato em a010.0nutJue Dr Tolo/ RI 8,26 Ernal RI 621 rERC RIO 18 FADEI" RIO ?O 
MAU, RI 0.22 

emdcl C,03,1 ma. M.a • Ce, 2% • Rouba, - MA • kl. 99 3684273. cãmmearabWIPhomu.1 um, 



.i1C~Mã&à: 

mprobidade Administrativa e Inelegibilidade 
Processo:/1-11.003, r3 
Fls.: 
Rubrica: <19—Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (04/01/2024 às 18:42) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n° 48.661.083/0001-96. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.bri

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6597.265D.C266.A573 no seguinte endereço: htlps://wv. . .cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao,php_ 

Gerado em: 04/01/2024 as 18:42:53 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Processo:~  /3-0 ,93

Fls.:  30° 

Rubrica:  

CERTIDÃO NEGATIVA NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: PAULO DE BRITO FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 48.661.083/0001-96 

Certidão n°: 933955/2024 

Expedição: 04/01/2024, às 18:52:21 

Validade: 02/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que PAULO DE BRITO FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS), 

inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.661.083/0001-96, NÃO CONSTA como 

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 



Processo  4S  A  
Fls.:

Rubrica:

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) 

Consultado: PAULO DE BRITO FERREIRA 

CPF/CNPJ: 48.661.083/0001-96 

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado. 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo. 

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo FederaL 

O Cadastro Nacional de Empresas Inidõneas e Suspensos (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas fisicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública. 

O Cadastro Nacional de Empresas Punidos (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei n' 12.846/2013 (Lei Anticorrupção). 

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos 11 pedidas (CEPLYD apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente. 

Certidão emitida às 18:39:26 do dia 04/01/2024 , com validade até o dia 03/02/2024. 

Link para consulta da verificação da certidão https: /certidoes.cgu.gov.br/ 

Código de controle da certidão: tpsWTLZJunxpnp7cGYcp 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

1 /1 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

Processo'i-)44-ev4 I0 r3 
Fls.:  3O 

Rubrica: 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: PAULO DE BRITO FERREIRA 
CNPJ: 48.661.083/0001-96 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014 
Emitida às 18:56:37 do dia 04/01/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 02/07/2024. 
Código de controle da certidão: 3BB6.1E39.D2FF.8E0A 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Processo4 4001-  Po 23 

Fls.: 3 03 

Rubrica: 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: PAULO DE BRITO FERREIRA 

CPF/CNPJ: 48.661.083/0001-96 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis iniclôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal. nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 18:41:24 do dia 04/01/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ordsiT?p'1NABILlTA DO:5 

Código de controle da certidão: UY5Q040124184124 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



CAIXA 
CAIXA ECONICM ;=EDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Prccesso~c 4i--1° ? 
Fls.:  30L1 

Rubrica: iCí r

Inscrição: 48.661.083/0001-96 

Razão 
PAULO DE BRITO FERREIRA Social: 

Endereço: AV SA0 FRANCISCO 01 / CENTRO / BOM LUGAR / MA / 65704-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:05/01/2024 a 03/02/2024 

Certificação Número: 2024010510181064301409 

Informação obtida em 05/01/2024 10:18:12 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 



Processo:)-14-440 04/.20 
Q5'3

Ruhrion: 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 001051/24 Data da 04/01/2024 18:48:51 

Inscrição Estadual: 127810072 CPF/CNPJ: 48661083000196 

Razão Social: PAULO DE BRITO FERREIRA 

Endereço: AVE SAO FRANCISCO, 1 CEP: 65704000 - CENTRO 

Telefone: (99)985055034 Município: BOM LUGAR UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n°2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 03/05/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa''. 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 04/01/2024 18:48:51 



'Processo:1~4- b'2437 

ZO6 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANWID 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

N° Certidão: 004149/24 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

Data da 04/01/2024 18:47:58 

Inscrição Estadual: 127810072 C P F/CNPJ : 48661083000196 

Razão Social: PAULO DE BRITO FERREIRA 

Endereço: AVE SAO FRANCISCO, 1 CEP: 657C4000 - CENTRO 

Telefone: (99)985055034 Município: BOM LUGAR UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria. 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dividas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 03/05/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada io endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 04/01/2024 18:47:58 


